
  

 

16139/22 ADD 1  cm  

 RELEX 4  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 15 decembrie 2022 
(OR. en) 
 
 
16139/22 
ADD 1 
 
 
 
AELE 48 
EEE 44 
N 74 
ISL 38 
FL 34 
MI 956 
JAI 1698 
TELECOM 529 
DATAPROTECT 370 
CYBER 410 
CSC 591 

 

 

Dosar interinstituțional: 

2022/0428(NLE) 
 

  

 

NOTĂ DE ÎNSOȚIRE 

Sursă: Secretara Generală a Comisiei Europene, sub semnătura dnei Martine 
DEPREZ, Directoare 

Data primirii: 15 decembrie 2022 

Destinatar: Dna Thérèse BLANCHET, Secretară Generală a Consiliului Uniunii 
Europene 

Nr. doc. Csie: COM(2022) 741 final ANNEX 

Subiect: ANEXĂ la Propunerea de DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care 
urmează să fie luată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului 
mixt al SEE cu privire la o modificare a anexei XI (Comunicații 
electronice, servicii audiovizuale și societatea informațională) și a 
Protocolului 37 (care cuprinde lista prevăzută la articolul 101) la Acordul 
privind SEE (NIS) 

  

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul COM(2022) 741 final ANNEX. 

 

Anexă: COM(2022) 741 final ANNEX 



 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 15.12.2022  

COM(2022) 741 final 

ANNEX 

 

ANEXĂ 

la 

Propunerea de 

 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind poziția care urmează să fie luată în numele Uniunii Europene în cadrul 

Comitetului mixt al SEE cu privire la o modificare a anexei XI (Comunicații electronice, 

servicii audiovizuale și societatea informațională) și a Protocolului 37 (care cuprinde 

lista prevăzută la articolul 101) la Acordul privind SEE         

         

(NIS) 

 



 

RO 1  RO 

ANEXĂ  

DECIZIA NR. [...] 

A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din [...] 

de modificare a anexei XI (Comunicații electronice, servicii audiovizuale și societatea 

informațională) și a Protocolului 37 (care cuprinde lista prevăzută la articolul 101) la 

Acordul privind SEE 

COMITETUL MIXT AL SEE, 

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în 

special articolul 98, 

întrucât: 

(1) Directiva (UE) 2016/1148 a Parlamentului European și a Consiliului din 6 iulie 2016 

privind măsuri pentru un nivel comun ridicat de securitate a rețelelor și a sistemelor 

informatice în Uniune1 trebuie încorporată în Acordul privind SEE. 

(2) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/151 al Comisiei din 30 ianuarie 2018 

de stabilire a normelor de aplicare a Directivei (UE) 2016/1148 a Parlamentului 

European și a Consiliului în ceea ce privește aducerea unor precizări suplimentare cu 

privire la elementele care trebuie să fie luate în considerare de către furnizorii de 

servicii digitale pentru gestionarea riscurilor la adresa securității rețelelor și a 

sistemelor informatice, precum și cu privire la parametrii necesari pentru a se 

determina dacă un incident are un impact substanțial2 trebuie încorporat în Acordul 

privind SEE. 

(3) Pentru buna funcționare a Acordului privind SEE, Protocolul 37 la Acordul privind 

SEE trebuie extins pentru a include grupul de cooperare instituit prin Directiva (UE) 

2016/1148. 

(4) Prin urmare, Anexa XI și Protocolul 37 la Acordul privind SEE ar trebui modificate 

în mod corespunzător, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În anexa XI la Acordul privind SEE, după punctul 5cp [Regulamentul (UE) nr. 526/2013 al 

Parlamentului European și al Consiliului] se introduc următoarele puncte: 

„5cpa. 32016 L 1148: Directiva (UE) 2016/1148 a Parlamentului European și a Consiliului 

din 6 iulie 2016 privind măsuri pentru un nivel comun ridicat de securitate a rețelelor 

și a sistemelor informatice în Uniune (JO L 194, 19.7.2016, p. 1). 

Modalitățile de asociere a statelor AELS, în conformitate cu articolul 101 din acord: 

                                                 
1 JO L 194, 19.7.2016, p. 1. 
2 JO L 26, 31.1.2018, p. 48. 



 

RO 2  RO 

Statele AELS participă cu drepturi depline la grupul de cooperare și au aceleași 

drepturi și obligații ca și statele membre ale UE, cu excepția dreptului de vot. 

5cpaa. 32018 R 0151: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/151 al Comisiei din 

30 ianuarie 2018 de stabilire a normelor de aplicare a Directivei (UE) 2016/1148 a 

Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește aducerea unor precizări 

suplimentare cu privire la elementele care trebuie să fie luate în considerare de către 

furnizorii de servicii digitale pentru gestionarea riscurilor la adresa securității 

rețelelor și a sistemelor informatice, precum și cu privire la parametrii necesari 

pentru a se determina dacă un incident are un impact substanțial (OJ L 26, 31.1.2018, 

p. 48).” 

Articolul 2 

În Protocolul 37 la Acordul privind SEE se adaugă următorul punct: 

„43. Grupul de cooperare [Directiva (UE) 2016/1148 a Parlamentului European și a 

Consiliului din 6 iulie 2016 privind măsuri pentru un nivel comun ridicat de 

securitate a rețelelor și a sistemelor informatice în Uniune].” 

Articolul 3 

Textele Directivei (UE) 2016/1148 și ale Regulamentului de punere în aplicare (UE) 

2018/151 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE 

la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice. 

Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare la […], cu condiția să se fi efectuat toate notificările 

prevăzute la articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE∗. 

Articolul 5 

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al 

Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, […]. 

 Pentru Comitetul mixt al SEE, 

 Președintele 

 […] 
 

 

 Secretarii 

 Comitetului mixt al SEE 

 […] 

 

                                                 
∗ [Nu au fost semnalate obligații constituționale.] [Au fost semnalate obligații constituționale.] 


		2023-01-06T14:48:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



